1

國立臺灣圖書館

教育部 108 年「閱讀起步走(Bookstart)活動前置作業計畫」

「適合嬰幼兒看的書」評選小組第 2 次會議紀錄

會議日期：民國 108 年 2 月 25 日（星期一）下午 2 時

會議地點：本館 4 樓 4045 會議室

主 持 人：鄭館長來長                           記錄：鄭嘉雯

出席委員：如會議簽到單(評選委員名單於評選結果公告前應予保密)

列席人員：吳主任瑛玲、鄭編審嘉雯

壹、主席致詞(略)

貳、報告事項

108 年「適合嬰幼兒看的書」圖書徵選，共發文邀請 115 家出版社及出

版商同業公會參加，計有 63 家出版社選送 1,804 種圖書參與圖書評選(出版

社較 107 年少 5 家，選送圖書多 87 種)。經工作小組初審，扣除不符選送條

件之 94 種圖書(初版年早於民國 103 年 1 月者 83 種、定價高於新臺幣 450

元者 11 種)，共有 1,710 種圖書列入評選，詳細圖書選送概況統計如會議資

料附件 1。清單中已標示每本圖書對應之書車編號，並將圖書全數排列於會

場，請評選委員審閱。

參、討論事項

提案一：為確認本次評選圖書涉及委員翻譯作品，是否納入評選範圍，

提請討論。

說 明：本次查核入選書單中，共計有 14 種涉及委員翻譯之作品，為

避免外界質疑評選公正性，有關涉及委員翻譯之作品是否如實

納入評選範圍，亦或列為迴避書單，不納入本次評選。

 2

決議：

本計畫之精神為評選優良圖書，若因譯者關係而排除甚為可惜。

再者，1 票無法決定該本圖書是否入選。建議該 14 種圖書應納入評選範

圍，惟涉及委員翻譯之作品，該委員放棄該種圖書之投票權。

提案二：為確認本次評選圖書清單，提請討論。

說 明：

(一)本次評選圖書，依出版社選送圖書清單進行彙整，初審書單如附

件 1、初審剔除書單如附件 2。

(二)請評選委員瀏覽所有選送圖書後，依評選原則挑選初步不列入評

選之圖書，並經各委員審視後確認最終評選圖書清單。

決議：

本次共選送 1804 種圖書，依據 108 年 「適合嬰幼兒看的書」圖

書選送辦法，剔除單價高於新臺幣 450 元、103 年 1 月以前初版之圖書，

共剔除書單計 94 種，列入評選書單共計 1,710 種。

提案三：為委員評選圖書實地閱覽相關事宜，提請討論。

說 明：

(一)考量參選圖書數量龐大，評選委員需有適合之存放空間，以及寄

送不便等因素，將採委員自行到本館閱覽參選圖書。

(二)各委員進行實地閱覽評選時，針對各適讀年齡(0-3 歲、4-5 歲)評

選，其比例以 0-3 歲約 60%、4-5 歲 40%為原則。

(三)第 1次投票，每位評選委員至多可選 75本書(選書以 0-3歲為主，

4-5 歲為輔)，並請於 108 年 3月 18 日下午 5時前將圖書評選投

票單傳送予本館工作人員彙整，投票單上請註明圖書之編號及

書名前 3個字，以利識別。

決議：

 3

(1) 考量圖書數量龐大，請委員親至本館實地閱覽。圖書放置於本館 6

樓企劃推廣組，委員可自行調配時間，實地閱覽至 108 年 3 月 18 日

下午 5時，並將投票單傳送予本館工作人員彙整。另陳列圖書排序依

出版社為單位進行排列，由左至右，初版年最新者排序在每一出版社

之首。

(2) 實地閱覽圖書期間，考量本次委員有來自臺東及花蓮地區，路途遙

遠，於經費許可情形下支給 2 名委員交通費及住宿費，最多支付 2

晚住宿，其報支細節依據相關規定辦理。

(3) 108 年預估評選 45 至 50 種圖書，屆時須視委員第 1 次投票及第 2

次投票情形而定，將於第三次評選會議時併同討論。

肆、臨時動議：無

伍、散會：下午 5:15